Direito Substituta de 2º Grau da Comarca de Salvador, uma vez que fora aprovado para o cargo de Atendente Judiciário dos
Juizados Especiais da Comarca de Itaparica, nomeado por meio do competente Decreto Judiciário publicado no DJE nº 405
de 26/01/2011, e, desde então, tem estado lotado em Salvador/BA, há mais de "2.493 (dois mil quatrocentos e noventa e três)
dias". Os Conselheiros pugnaram pelo indeferimento do pedido, uma vez que há uma recomendação nesta sessão,
amparada legalmente, para a instalação da Vara do Sistema dos Juizados Especiais na Comarca de Itaparica, portanto,
tendo em alta conta o interesse da Administração Pública.